
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
5.654,56 τ.μ. στη θέση «Αμούσω» Τ.Κ. Μαραντο-
χωρίου του Δήμου Λευκάδας Π.Ε. Λευκάδας.

2 Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας συνολικού 
εμβαδού 83,66 τ.μ., αποτελούμενη από τις επιμέ-
ρους εκτάσεις Ε1 (εμβαδού 62,23 τ.μ.) και Ε2 (εμ-
βαδού 21,43 τ.μ.), σε δασική θέση εντός του συνι-
διόκτητου δάσους «Αγίου Ιωάννη» Τ.Κ. Καστανιάς, 
Δήμου Βέροιας της Π.Ε. Ημαθίας.

3 Κήρυξη της 2ης συμπληρωματικής αναγκαστικής 
απαλλοτρίωσης ακινήτων για το έργο «’’Άξονας 
Εγνατίας: ποταμός Στρυμώνας - Ν. Πέραμος (12.0)’’ 
(Α’ τμήμα από χ.θ. 0+000 έως 36+500), για την κα-
τασκευή Σταθμού Εξυπηρέτησης Αυτοκινητιστών 
(ΣΕΑ) Κοκκινοχωρίου της Εγνατίας Οδού περί της 
χ.θ. 13+000 (δεξιός κλάδος) και 13+450 (αριστε-
ρός κλάδος), στην περιοχή του Δήμου Παγγαίου 
της Π.Ε. Καβάλας».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

     Αριθμ. 245574  (1)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 

5.654,56 τ.μ. στη θέση «Αμούσω» Τ.Κ. Μαραντο-

χωρίου του Δήμου Λευκάδας Π.Ε. Λευκάδας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος.
2. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289) και 
ειδικότερα την παρ. 1 του άρθρου 38 και το άρθρο 41.

3. Τον ν. 998/1979, ιδίως την παρ. 63 του άρθρου 70, 
όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 12 του 
ν. 2040/1992 «Ρύθμιση θεμάτων αρμοδιότητας Υπουρ-

γείου Γεωργίας και νομικών προσώπων εποπτείας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 70Α) και αντικαταστάθηκε με την 
παρ. 15 του άρθρου 1 του ν. 3208/2003 «Προστασία των 
δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθ-
μιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών 
εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303).

4. Τον ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικο-
συστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγ-
μάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει 
εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

5. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/ 
24-9-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

6. Το άρθρο 26 του ν. 4061/2012 και τις υπ’ αρ. 133356/ 
3733/26-07-2013, 169536/1516/19-04-2012 και 179200/ 
5059/20-12-2012 εγκυκλίους διαταγές του Υ.Π.Ε.Κ.Α.

7. Το υπό στοιχεία Γ39682/28-04-2015 έγγραφο του 
Εθνικού Τυπογραφείου «Υποχρεωτική αποστολή εγγρά-
φων για δημοσίευση στο Φύλλο της Εφημερίδας της Κυ-
βέρνησης με χρήση τεχνολογιών πληροφορικής και επι-
κοινωνιών και προηγμένης ηλεκτρονικής υπογραφής».

8. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο ’’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

9. Την από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-
καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-
τάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/ 
16-05-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός 
των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θε-
μάτων της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13-8-2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Φ.Ε.Κ. 143/Α/2021), 
η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Φ.Ε.Κ. 
156/Α/2021)» (Β’ 2415).

11. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
12. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 

«Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 77).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 376

5389



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5390 Τεύχος Δ’ 376/05.06.2024

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΟΙΚΔ/48691/2883/ 
16-05-2022 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ορισμός των 
Προϊσταμένων των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής 
Πολιτικής (ΕΕΔΠ) της Γενικής Γραμματείας Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ως δευτερεύ-
οντες διατάκτες» (Β’ 2501).

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25-8-2022 απόφαση περί εξουσιοδότησης υπογραφής 
«Με εντολή Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυπουρ-
γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο 
αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυν-
σης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής 
Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους 
των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και 
στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 
και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές.

15. Την υπ’ αρ. 7169/15-1-2021 απόφαση «Ανάρτη-
ση δασικού χάρτη στο σύνολο της Π.Ε. Λευκάδας και 
πρόσκληση ενδιαφερομένων για υποβολή αντιρρήσεων 
κατά του περιεχομένου του» (ΑΔΑ: ΨΚΤ8ΟΡ1Φ-ΒΝΖ).

16. Την υπ’ αρ. 150601/15-9-2022 απόφαση «Κύρωση 
δασικού χάρτη για το σύνολο της περιοχής Π.Ε. Λευκά-
δας» (Δ’ 805).

17. Την υπ’ αρ. 230979/17-5-2024 πρόταση της αρμόδι-
ας Διεύθυνσης Δασών Λευκάδας σχετικά με την κήρυξη 

ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 
αποφασίζουμε: 

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την έκταση εμβαδού 
5.654,56 τ.μ. (πέντε χιλιάδων εξακοσίων πενήντα τεσσά-
ρων τετραγωνικών μέτρων και πενήντα έξι εκατοστών). 
Η έκταση αυτή που βρίσκεται στην θέση «Αμούσω» Τ.Κ. 
Μαραντοχωρίου του Δήμου Λευκάδας, απεικονίζεται 
με τα στοιχεία Α, Β, Γ,…, Χ, Ψ, Α στο προσαρτημένο στην 
παρούσα απόφαση διάγραμμα το οποίο αποτελεί ανα-
πόσπαστο μέρος αυτής και έχει όρια: 

Βόρεια: Με δρόμο.
Νότια:  Με έκταση άλλης μορφής (ΑΑ). 
Ανατολικά:  Με έκταση δασικής μορφής (ΑΔ). 
Δυτικά:  Με δρόμο.
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση της καταστρα-
φείσης από παράνομη εκχέρσωση βλάστησης (η υπόψη 
έκταση απεικονίζεται με δασική μορφή (ΔΔ και ΑΔ) στον 
κυρωμένο δασικό χάρτη και είναι δάσος αείφυλλων πλα-
τύφυλλων (πουρνάρια, σκίνα κ.λπ.)).

Κάθε θιγόμενος από την απόφαση αυτή, μπορεί να 
ασκήσει αίτηση ακύρωσης ενώπιον του οικείου τριμε-
λούς Διοικητικού Εφετείου εντός εξήντα ημερών από 
της δημοσιεύσεως ή κοινοποιήσεώς της.

Από την παρούσα απόφαση δεν προκύπτει δαπάνη 
για τον κρατικό προϋπολογισμό. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5391Τεύχος Δ’ 376/05.06.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5392 Τεύχος Δ’ 376/05.06.2024

  Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Λευκάδα, 27 Μαΐου 2024

Με εντολή του Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ 

Ι

     Αριθμ. 248252 (2)
Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας συνολικού 

εμβαδού 83,66 τ.μ., αποτελούμενη από τις επι-

μέρους εκτάσεις Ε1 (εμβαδού 62,23 τ.μ.) και Ε2 

(εμβαδού 21,43 τ.μ.), σε δασική θέση εντός του 

συνιδιόκτητου δάσους «Αγίου Ιωάννη» Τ.Κ. Κα-

στανιάς, Δήμου Βέροιας της Π.Ε. Ημαθίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 3 του άρθρου 117 του Συντάγματος της 

Ελλάδας.
2. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

δασικών εκτάσεων εν γένει της χώρας» (Α’ 289) και ειδι-
κότερα τα άρθρα 38, 41 και την παρ. 3 του άρθρου 70.

3. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980, 182447/3049/ 
24-9-1980 και 154659/24-05-1982 εγκύκλιες διαταγές 
του Υπουργείου Γεωργίας.

4. Τις υπ’  αρ. 68376/12-9-2013, 81156/30-10-2013, 
58255/4-9-2017 και 21638/11-04-2018 δ/γές της Γεν. Δι-
εύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων της Α.Δ.Μ.Θ.

5. Το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156) με το οποίο 
κυρώθηκε η από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού Πε-
ριεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 
προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 
περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 
τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δι-
ατάξεις» (Α’ 143).

6. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
7. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 

’’Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.)’’ (Α’ 160)» (Α’ 77).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/2022 κοι-
νή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητικών 
λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, του 
αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 
του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθε-
τικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 2 του ν. 4824/2021» (Β’ 2415).

9. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 

και ειδικότερα το Κεφάλαιο ΙΑ ΨΗΦΙΑΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ-
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΙΑΥΓΕΙΑ.

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
26-08-2022 (Β’ 4528) απόφαση περί εξουσιοδότησης 
υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» του Υπουργού Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας [...] και Τμημάτων που υπά-
γονται σε αυτές.

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/35791/3437/ 
19-04-2023 απόφαση «Τοποθέτηση Προϊσταμένων στις 
Διευθύνσεις Δασών και τα Δασαρχεία της Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας- Θράκης του 
ΥΠΕΝ» (ΑΔΑ: 99Θ94653Π8-ΡΒΙ).

12. Την υπ’ αρ. 406250/09-11-2022 απόφαση Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Κύρωση δασικού χάρτη Δήμων Βέροιας, Νά-
ουσας, Αλεξάνδρειας Περιφερειακής Ενότητας Ημαθίας»  
(Δ’ 895).

13. Την υπ’ αρ. 230450/16-05-2024 εισήγηση του Δα-
σαρχείου Βέροιας για την κήρυξη ως αναδασωτέων 
των αναφερόμενων στο θέμα εκτάσεων μαζί με την 
Δ.Υ./15-05-2024 έκθεση αυτοψίας της δασολόγου του 
Δασαρχείου Βέροιας Ειρήνης Μπονάνου με συνημμένο 
τοπογραφικό διάγραμμα.

14. Το υπ’ αρ. 236298/21-05-2024 έγγραφο «Συμπλη-
ρωματικά στοιχεία για την κήρυξη έκτασης ως αναδα-
σωτέας σε δασική θέση εντός του δάσους Αγίου Ιωάννη 
Τ.Κ. Καστανιάς».

15. Το υπ’ αρ. 243614/24-05-2024 έγγραφο του Δασαρ-
χείου Βέροιας με συνημμένη την Δ.Υ./24-05-2024 έκθε-
ση αυτοψίας-αναφορά της δασολόγου του Δασαρχείου 
Βέροιας Ειρήνης Μπονάνου με συνημμένο τοπογραφικό 
διάγραμμα με την οποία συμφωνούμε.

16. Το γεγονός ότι η έκταση που αναφέρεται στο θέμα:
- Αποτελεί, σύμφωνα με την 15’σχετική, δασική έκταση 

της παρ. 2 του άρθρου 3 του ν. 998/1979 όπως ισχύει,
- υπέστη σημειακές επεμβάσεις (ορύγματα)
και συνεπώς για τους παραπάνω λόγους κρίνεται ανα-

γκαία η κήρυξής της ως αναδασωτέας για την προστασία 
της και τον αποκλεισμό της χρήσης της για άλλο σκοπό.

17. Το γεγονός ότι δεν προκύπτει δαπάνη για τον κρα-
τικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε: 

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, έκταση συνολικού 
εμβαδού 83,66 τ.μ. σε δασική θέση εντός του συνιδιό-
κτητου δάσους «Αγίου Ιωάννη» Τ.Κ. Καστανιάς, Δήμου 
Βέροιας της Π.Ε. Ημαθία, περιοχής αρμοδιότητας του 
Δασαρχείου Βέροιας, όπως αυτή που απεικονίζεται με 
τα επιμέρους πολύγωνα Ε1 (62,23 τ.μ.) και Ε2 (21,43 τ.μ.), 
στο αναπόσπαστο με την παρούσα τοπογραφικό διά-
γραμμα, κλίμακας 1:1.000, της Δασολόγου του Δασαρ-
χείου Βέροιας Ειρήνης Χ. Μπονάνου, με ημερομηνία 
15-05-2024, με περιμετρικά στοιχεία και εμβαδόν όπως 
περιγράφονται παρακάτω:

1. Πολύγωνο Ε1 με περιμετρικά 1, 2, 3, 4, 1 εμβαδού 
62,23 τ.μ. το οποίο συνορεύει:

Βόρεια: Με δασικού χαρακτήρα έκταση
Νότια:  Με δασικού χαρακτήρα έκταση 
Ανατολικά: Με δασικού χαρακτήρα έκταση 
Δυτικά: Με δασικού χαρακτήρα έκταση
2. Πολύγωνο Ε2 με περιμετρικά 5, 6, 7, 8, 5 εμβαδού 

21,43 τ.μ. το οποίο συνορεύει:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5393Τεύχος Δ’ 376/05.06.2024

Βόρεια: Με δασικού χαρακτήρα έκταση
Νότια:  Με δασικού χαρακτήρα έκταση 
Ανατολικά: Με δασικού χαρακτήρα έκταση 
Δυτικά:  Με δασικού χαρακτήρα έκταση
Οι παραπάνω εκτάσεις, σύμφωνα με το 15’ σχετ., καλύ-

πτονταν διαχρονικά με ποώδη χορτολιβαδική βλάστηση 
και αποτελούσαν μέρος ευρύτερης έκτασης καλυμμένης 
με δασική βλάστηση (κυρίως Οξιά και άρκευθο) σε ποσο-
στό εδαφοκάλυψης από 15% (1945) έως και 20% (σήμε-
ρα). Συνέπεια των παραπάνω είναι ότι οι εν λόγω εκτάσεις 
έχουν τη μορφή δασικής έκτασης κατά την έννοια της 
παρ. 2 του άρθρου 3 του ν. 998/1979 όπως ισχύει.

Οι αναφερόμενες εκτάσεις Ε1 και Ε2 έχουν υποστεί 
επέμβαση με παράνομη εκσκαφή και δημιουργία ορυγ-
μάτων, βάθους 2-3 μέτρων και σκοπός της παρούσας 
κήρυξής τους ως αναδασωτέων, είναι η προστασία τους 
και ο αποκλεισμός της χρήσης τους για άλλο σκοπό.

Στον κυρωμένο δασικό χάρτη της Π.Ε Ημαθίας οι εν 
λόγω εκτάσεις αποτυπώνεται ως δασικές εν γένει εκτά-
σεις «ΔΔ», των παρ. 1, 2, 3, 4 και 5 του άρθρου 3 του 
ν. 998/1979 όπως ισχύει.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 
αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Θεσ-
σαλονίκης (άρθρο 47 ν. 3900/2010, Α’ 213), εντός προθε-
σμίας εξήντα (60) ημερών, αρχόμενη από την επομένη 
της δημοσίευσής της (άρθρο 46 π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης προς 
τον Γενικό Γραμματέα Δασών από οποιονδήποτε έχει 
έννομο συμφέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 4 
του άρθρου 44 του ν. 998/1979.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5394 Τεύχος Δ’ 376/05.06.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5395Τεύχος Δ’ 376/05.06.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 28 Μαΐου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας Θράκης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ 

Ι

     Αριθμ. 130814 (3)
Κήρυξη της 2ης συμπληρωματικής αναγκαστι-

κής απαλλοτρίωσης ακινήτων για το έργο «’’Άξο-

νας Εγνατίας: ποταμός Στρυμώνας - Ν. Πέραμος 

(12.0)’’ (Α’ τμήμα από χ.θ. 0+000 έως 36+500), 

για την κατασκευή Σταθμού Εξυπηρέτησης Αυ-

τοκινητιστών (ΣΕΑ) Κοκκινοχωρίου της Εγνατί-

ας Οδού περί της χ.θ. 13+000 (δεξιός κλάδος) και 

13+450 (αριστερός κλάδος), στην περιοχή του 

Δήμου Παγγαίου της Π.Ε. Καβάλας».

  Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ, ΜΗΤΡΩΩΝ 
ΚΑΙ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινή-

των (ν. 2882/2001, A’17).
2. Το άρθρο 23 του π.δ. της 25ης Νοεμβρίου 1929 «Περί 

κωδικοποιήσεως των περί κατασκευής και συντηρήσεως 
οδών κειμένων διατάξεων» (Α’ 421).

3. Το άρθρο 1 του ν. 653/1977 «Περί υποχρεώσεως 
των παρόδιων ιδιοκτητών για τη διάνοιξη Εθνικών 
οδών αντικαταστάσεως της παρ. 3 του άρθρου 6 του 
ν. 5269/1931 και ρυθμίσεις συναφών θεμάτων» (Α’ 214), 
όπως συμπληρώθηκε με τις παρ. 9 και 10 του άρθρου 62 
του ν. 947/1979 (Α’ 169), για την εκτέλεση των οποίων 
εκδόθηκε το π.δ. 929/1979 (Α’ 259).

4. Την παρ. 14 του άρθρου 6 του κεφ. Β’ του ν. 2052/1992 
«Μέτρα για την αντιμετώπιση του νέφους και πολεοδο-
μικές ρυθμίσεις» (Α’ 94).

5. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 184).

6. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

7. Το άρθρο 3 του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί της ανα-
σύστασης του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων σε συνδυασμό με το άρθρο 4 του π.δ. 123/2016 
(Α’ 208) περί της μετονομασίας του Υπουργείου Υποδο-
μών, Μεταφορών και Δικτύων σε Υπουργείο Υποδομών 
και Μεταφορών.

8. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151). 

9. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

10. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προ-
σωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), όπως 
τροποποιήθηκε με το π.δ. 82/2023 (Α’ 139).

11. Την υπ’ αρ. 49105/26.06.2018 απόφαση του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών «Τοποθέτηση προϊστα-
μένης της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών, Μητρώ-
ων και Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών»,

και αφού είδαμε:
1. Την πράξη 35 της 2.9.2021 (Α’ 159) του Υπουργικού 

Συμβουλίου, με την οποία το έργο στο οποίο αφορά η 
απαλλοτρίωση χαρακτηρίσθηκε ως έργο γενικότερης 
σημασίας για την οικονομία της χώρας και εξουσιοδοτή-
θηκε ο Υπουργός Υποδομών και Μεταφορών να προβεί 
στην κήρυξη των απαλλοτριώσεων που αφορούν στο 
έργο καθώς επίσης και στις συμπληρωματικές απαλλο-
τριώσεις αυτού, υπάγοντας αυτές στη διαδικασία του 
άρθρου 7Α του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων 
Ακινήτων (άρθρο τρίτο).

2. Τις υπ’ αρ. 1096871/7570/0010/12.10.2005 (Δ’ 1152) 
και 1054009/3638/0010/18.06.2009 (ΑΑΠ 308) κοινή 
υπουργική απόφαση, με τις οποίες κηρύχθηκαν η αρ-
χική και η 1η συμπληρωματική απαλλοτρίωση, για το 
έργο του θέματος.

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/118557/7775/4.7.2022 
(ΑΔΑ: 9Ο594653Π8-ΨΛΒ) απόφαση του Γενικού Διευθυ-
ντή Περιβαλλοντικής Πολιτικής του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας «Παράταση διάρκειας ισχύος 
της υπ’ αρ. 198746/4.5.2011 (ΑΔΑ: 4ΑΘ70-ΖΩ) κοινής 
υπουργικής απόφασης Έγκρισης Περιβαλλοντικών 
Όρων έργου: ’’Σταθμός Εξυπηρέτησης Αυτοκινητιστών 
Κοκκινοχωρίου της Εγνατίας Οδού’’ και τροποποίηση/
συμμόρφωση του περιεχομένου της στο νεότερο πλαί-
σιο».

4. Την υπ’ αρ. 113539/06.07.2022 (ορθή επανάληψη 
7.7.2022) απόφαση της «ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟΣ Α.Ε.» με την 
οποία εγκρίθηκε το συμπληρωματικό κτηματολόγιο του 
έργου του θέματος.

5. Την υπ’ αρ. 414353/28.12.2022 (ορθή επανάληψη 
υπ’ αρ. 5063/30.12.2022) (ΑΔΑ: ΨΞΛ9465ΧΘΞ-8ΚΜ) από-
φαση της Διεύθυνσης Απαλλοτριώσεων, Τοπογραφήσε-
ων και Γεωπληροφορικής του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών, με την οποία, ελέγχθηκε, θεωρήθηκε και 
εγκρίθηκε μόνο ως προς το νομότυπο το 2ο συμπληρω-
ματικό κτηματολόγιο του έργου του θέματος.

6. Το υπ’ αρ. 134831/03.04.2024 έγγραφο της «ΕΓΝΑΤΙΑ 
ΟΔΟΣ Α.Ε.», με το οποίο ζητήθηκε η κήρυξη της παρού-
σας αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων.

7. Τη δημοσίευση ανακοίνωσης κήρυξης αναγκαστικής 
απαλλοτρίωσης στην ημερήσια εφημερίδα «Πρωινή» 
την 16.02.2024.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5396 Τεύχος Δ’ 376/05.06.2024

8. Το από 03.04.2024 αποδεικτικό τοιχοκόλλησης του Δή-
μου Παγγαίου, που αφορά στην εν θέματι απαλλοτρίωση.

9. Το υπ’ αρ. 172644/05.04.2024 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Δασών Νομού Καβάλας.

10. Το υπ’ αρ. 102289/4417/09.05.2024 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Π.Ε. 
Καβάλας.

11. Την υπ’ αρ. 126278/22.05.2024 βεβαίωση χρηματο-
δότησης της Διεύθυνσης Απαλλοτριώσεων Τοπογραφή-
σεων και Γεωπληροφορικής, του Υπουργείου Yποδομών 
και Μεταφορών, σύμφωνα με την οποία η προϋπολογι-
ζόμενη δαπάνη της απαλλοτρίωσης, ανέρχεται στο ποσό 
των 1.231.182,58 € και θα βαρύνει τις πιστώσεις του Προ-
γράμματος Δημοσίων Επενδύσεων αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και ειδικότερα 
τις πιστώσεις του ενάριθμου έργου 2023ΝΑ47100045 
της ΣΑ ΝΑ471, αποφασίζουμε: 

1.1. Κηρύσσουμε τη 2η συμπληρωματική αναγκαστική 
απαλλοτρίωση ακινήτων για το έργο: «’’Άξονας Εγνατίας: 
ποταμός Στρυμώνας - Ν. Πέραμος (12.0)’’ (Α’ τμήμα από 
χ.θ. 0+000 έως 36+500), για την κατασκευή Σταθμού 
Εξυπηρέτησης Αυτοκινητιστών (ΣΕΑ) Κοκκινοχωρίου 
της Εγνατίας Οδού περί της χ.θ. 13+000 (δεξιός κλάδος) 
και 13+450 (αριστερός κλάδος), στην περιοχή του Δή-
μου Παγγαίου της Π.Ε. Καβάλας», συνολικής έκτασης 
89.034,28 m2 εκ των οποίων τα 73.759,22 m2 αφορούν 
ιδιωτικές εκτάσεις και τα 15.275,06 m2 αφορούν σε δη-
μόσιες εκτάσεις.

Η έκταση που απαλλοτριώνεται εικονίζεται σε κλίμακα 
1:1000 στα κτηματολογικά διαγράμματα και στον αντί-
στοιχο κτηματολογικό πίνακα, τα οποία συντάχθηκαν 
από τον ανάδοχο μελετητή «CONSORTIS», εγκρίθηκαν 
και θεωρήθηκαν με την υπ’  αρ. 113539/06.07.2022 
απόφαση της «ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟΣ Α.Ε.» και εγκρίθηκαν 

με την υπ’ αρ. 414353/28.12.2022 (ορθή επανάληψη 
υπ’ αρ. 5063/30.12.2022) (ΑΔΑ: ΨΞΛ9465ΧΘΞ-8ΚΜ) από-
φαση της Διεύθυνσης Απαλλοτριώσεων, Τοπογραφήσε-
ων και Γεωπληροφορικής του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών, μόνο ως προς το νομότυπο.

Στα απαλλοτριούμενα ακίνητα προβάλλουν εμπράγ-
ματα δικαιώματα οι φερόμενοι ιδιοκτήτες που αναφέρο-
νται στον ανωτέρω κτηματολογικό πίνακα.

Η αναγκαστική απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του 
Ελληνικού Δημοσίου με επισπεύδοντα το Υπουργείο 
Υποδομών και Μεταφορών και με δαπάνες αυτού.

Η προκαλούμενη δαπάνη ανέρχεται στο ποσό των 
1.231.182,58 € και θα βαρύνει τις πιστώσεις του Προ-
γράμματος Δημοσίων Επενδύσεων αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και ειδικότερα 
τις πιστώσεις του ενάριθμου έργου 2023ΝΑ47100045 
της ΣΑ ΝΑ471.

2.2. Υπάγουμε την παρούσα αναγκαστική απαλλοτρί-
ωση στις προβλεπόμενες διατάξεις του άρθρου 7Α του 
ν. 2882/2001 (Α’ 17) και κατ’ εξουσιοδότηση του τρίτου 
άρθρου της υπ’ αρ. 35/2021 Π.Υ.Σ. (Α’ 159), ώστε, με ειδι-
κή απόφαση του αρμόδιου Δικαστηρίου, να επιτραπεί η 
άμεση παράδοση των ακινήτων και η πραγματοποίηση 
εργασιών πριν από τον προσδιορισμό και την καταβολή 
της οικείας αποζημίωσης.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευση στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 28 Μαΐου 2024

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΔΗΜΗΤΡΑ ΔΑΓΛΑ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04003760506240008*


		2024-06-06T13:10:42+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




